(c) Vaticanus codex, in *diapsalmo*. De hujus vocis significatione non convenit inter veteres. In Hilarii sententiam post Augustinum in Psal. iv, n. 4, abijt Cassiodorus præfat. in Psal. c. 11. Hieronymi sententiæ quamvis oppositæ non ignarus. Ille de eadem voce a Marcella quæritus epist. cxxviii. *Quidam, inquit, diapsalma commutationem metri esse dixerunt, alii præ se Spiritus sancti, nonnulli alterius sensus exordium, sicut qui rhythmum distinctionem et... cujusdam musicæ varietatis.* Ita tere explicat Euthymius præf. in Psal.: *Diapsalma, inquit, mutationem sententiæ, aut cantus significat, aut pausam seu interjectonem quandam pulsationis, vel fulgorem atque illuminationem divini Spiritus quæ tum canentibus apparebat; scribebantur enim omnia hæc ab eis diligenter.* Horum sententiam nullam Hieronymus probat; maxime quia hæc vox etiam in Psalmorum sine nonnunquam occurrit, et contra in aliquot Psalmis plurimorum versuum penitus non invenitur. Observat autem post Origenem,

rum, nunquodquæ genus musicæ comparationis aptatum est. Eos vero qui sine inscriptione ulla significationis alicujus (2) habentur, ut est primus vel secundus, et ceteri complures alii, intelligendum est ex doctrina Spiritus sancti ad spiritalem cognitionem generalis scientiæ fuisse cantatos: ut unusquisque ex his, secundum fidei suæ sinceritatem, rationem intelligentiæ spiritalis expeteret.

22. Superscriptiones aliæ. — Aliæ vero superscriptiones, quæ aut res gestas secundum historiam significant, aut tempora, aut dies, aut aliud aliquid complexæ sunt, vel ex interpretatione nominum, vel ex comparatione gestorum, vel ex consimilium specie, ex quibus rebus psalmus consistat ostendunt: ut sicubi est *pro die sabbati*, aut *pro oculis filii*, aut *pro die octava*; per corporalem superscriptionum significationem spiritalis psalmi intelligatur editio: vel cum *illius David*, vel *illi David*, vel *Abessalon*, vel *Saul*, vel *Doec*, in titulo sub gestorum historia prænotatur (3); in eo vel per pronominum qualitates, ut *illi*, vel *illius David*, aut per nominum virtutes, ut est in *Abessalon*, et *Saul*, et *Doec*, prophetiam quæ in psalmo sit, consequamur.

23. — Diapsalma quid. In (c) *diapsalma* vero, quod interjectum **15** plurimis psalmis est, cognoscendum est, demutationem aut personæ aut sensus sub conversione (d) modi musici inchoari: ut sicubi *diapsalma* interceserit, aut aliquid aliud dici, aut etiam ab altero dici, aut in altero artis musicæ modulo cantari intelligendum sit. De personis ac sensibus, ubi *diapsalma* intercedere reperimus, rationem afferentabimus. Ceterum (e) modi musici disciplinam conservare translatio græca et latina non potuit. Hæc autem in compendiosam brevitetem (f) festinus ad ipsam psalmorum expositionem sermo collegit.